
 

 

 

 

           

 
 ORIGINALE 
 COPIA 

 

 

 DELIBERAZIONE N. 45 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 
 

OGGETTO:   Piano di Sviluppo Rurale (PSR)  2014/2020. Misura 7.5.1.  Adesione a proposta del 

Comune di Gattinara. 

 

 

L’anno  duemilasedici   addì  ventisette  del  mese di aprile  alle ore 11,30 e seguenti, convocata nei 

modi prescritti,  nella Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale. 
 

Fatto l’appello nominale risultano: 
 

 Presenti Assenti 

MANUELLI Luca x             

MASSAROTTI Diego            x  

ALBERTI Alfredo  x 

 2 1 

 

 
 

Assiste il Segretario Comunale  Dr.Michele Regis Milano; 

 

 

Riconosciuto legale il numero degli Assessori  il Signor MANUELLI Luca nella sua qualità di  

Sindaco  assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato 

in oggetto. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI PRATO SESIA 
Provincia di Novara 



        COMUNE DI PRATO SESIA 
 
 

 

Oggetto:   Piano di Sviluppo Rurale (PSR)  2014/2020. Misura 7.5.1.  Adesione a proposta del 

Comune di Gattinara 

 

Il Responsabile del settore interessato 

 

         

Si esprime parere tecnico favorevole ai sensi dell’art. 49 comma 2, 97 c.4b e  147 bis del D.Lgs 

267/2000. 

 

 

Prato Sesia, 27.04.2016 

 

      IL   RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

         F.to Dr. Michele Regis Milano 

        

 

______________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
pianorurale 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO: 

 

- Che  e’  stato approvato dal Comitato sviluppo rurale della Commissione europea, con decisione 

del 28/10/2015, il Programma di Sviluppo Rurale (PSR) 2014/2020 della Regione Piemonte, il 

documento di programmazione che porterà in Piemonte oltre 1 miliardo di euro, comprensivi del 

cofinanziamento comunitario, nazionale e delle risorse regionali, e che rappresenta il principale 

strumento strategico di pianificazione per l’agricoltura regionale nei prossimi sette anni; 

- Che Il PSR 2014/2020 della Regione Piemonte deve contribuire al raggiungimento di tre macro-

obiettivi:  

- stimolare la competitività del settore agricolo;  

- garantire la gestione sostenibile delle risorse naturali; 

-  realizzare uno sviluppo territoriale equilibrato delle economie e comunità rurali 

Tali obiettivi sono perseguiti attraverso 6 priorità e 16 Focus Area, che costituiscono gli obiettivi 

specifici del Programma e a ognuna delle quali la Regione ha assegnato una dotazione finanziaria. 

Le priorità sono attuabili attraverso le misure, che comprendono una serie di interventi contenuti nei 

singoli bandi: con il PSR 2014-2020 la Regione Piemonte ha attivato 15 Misure composte nel loro 

insieme da 66 interventi; 

- Che la Regione Piemonte, settore Sviluppo della montagna, ha approvato con Determinazione 

dirigenziale n. 233 del 02/02/2016, il bando misura 7 operazione 7.5.1, infrastrutture turistico-

ricreative ed informazioni turistiche; 

 

 - Che l’operazione sostiene investimenti di miglioramento delle infrastrutture turistiche e ricreative 

su piccola scala e il potenziamento della relativa informazione turistica a supporto della fruizione 

outdoor estiva ed invernale, da attuarsi in forma coordinata tra livello locale e regionale; gli 

investimenti devono essere inseriti nel contesto della rete del patrimonio escursionistico regionale 

previsto dalla L.R. 12 del 18/02/2010; 

 

ESAMINATO il punto 4.8 del bando “Caratteristiche tecniche e modalità di presentazione delle 

proposte di intervento” viene chiarito che ogni beneficiario può presentare una sola domanda 

d’aiuto che può includere una o più proposte di intervento collegate alle tipologie previste dal 

bando. La domanda deve essere inserita nell’ambito di una pianificazione generale d’intervento, 

riferita ad un’area territorialmente omogenea e relativa ad un insieme di domande di finanziamento 

tra loro complementari; tra i vari beneficiari uno di essi deve assumere il ruolo di capofila e titolare 

della pianificazione. 

Le aree territoriali definite sulla base dei settori della rete escursionistica a cui riferire la 

pianificazione sono riportate nell’allegato 1 del bando e definite come “comparti”; 

 

CONSIDERATO  

- che l’area territoriale a cui riferire la pianificazione è, per il comune di Prato Sesia, il 

comparto BIVC, che comprende il territorio montano e collinare  delle Province di Biella e 

Vercelli e 6 comuni della Provincia di Novara; 

- che il limite finanziario di spesa per il comparto sopra indicato, presentando un unico piano 

di intervento, è di 2 milioni di euro da suddividere tra gli importi delle domande di aiuto 

proposte dalle aree del comparto per un importo massimo di € 300.000,00 per ciascuna 

domanda di aiuto; 

- che le amministrazioni interessate facenti parte dell’area territoriale di riferimento, hanno 

partecipato ad una serie di incontri, animati dalla Provincia di Biella e dai GAL Montagne 

http://www.regione.piemonte.it/cgi-bin/agri/leggi/pub/download.cgi?id_doc=2207&estensione=PDF
http://www.regione.piemonte.it/cgi-bin/agri/leggi/pub/download.cgi?id_doc=2207&estensione=PDF


Biellesi e Terre del Sesia, allo scopo di individuare una tematica comune su cui costruire un 

Piano di interventi; 

- che la concertazione ha  avuto come esito: 

o  la condivisione di obiettivi comuni volti a migliorare e potenziare gli itinerari  

cicloescursionistici presenti sul territorio; 

o l’individuazione, all’interno del Piano di comparto generale presentato da Unione 

Montana della Valle del Cervo La Bürsch, del Comune di Gattinara quale  

beneficiario capofila che presenta il piano di intervento e i beneficiari delle domande 

di aiuto (verbale dell’incontro del 13/04/2016 presso la Provincia di Biella)  

- che il beneficiario capofila predispone  il Piano di intervento  

- che il Piano di intervento riguarda il miglioramento e il completamento delle direttrici di 

interconnessione del territorio del comparto al sistema della Rete ciclabile di interesse 

Regionale (Grande traversata Biellese, Ciclovia della Valsesia, Via Francigena, 

Pedemontana, Alta via dell’Anfiteatro Morenico di Ivrea, Tracciolino) 

- che il Piano di intervento comprende 7 domande di aiuto con relativi interventi; 

- che una delle domande di aiuto del comparto BIVC riguarda il territorio dei comuni di Boca, 

Brusnengo, Casapinta, Cavallirio, Curino, Grignasco, Lozzolo, Maggiora, Masserano, 

Mezzana Mortigliengo, Prato Sesia, Roasio, Romagnano Sesia, Soprana, Sostegno, 

Valduggia, Villa del Bosco ed gli interventi da realizzare sono esposti nel seguente prospetto 

per un importo presunto pari a € 300.000,00 

 

 

ENTE  DESCRIZIONE PROGETTO IMPORTI 

PRESUNTI 

COMUNI DI GATTINARA, Boca, 

Brusnengo, Casapinta, Cavallirio, Curino, 

Grignasco, Lozzolo, Maggiora, 

Masserano, Mezzana Mortigliengo, Prato 

Sesia, Roasio, Romagnano, Soprana, 

Sostegno, Valduggia, Villa del Bosco 

Intervento 1A. Nuovo itinerario 

cicloescursionistico “Le Vie del 

Vino” 115.000,00 

Comune di Gattinara 

Intervento 1B: Sistemazione 

struttura di arrampicata 

esistente Pietra Romanasca 

13.500,00 

Comune di Gattinara 

Intervento 1C: Realizzazione 

nuova palestra di arrampicata 

all’aperto  

28.000,00 

Comune di Soprana 

Intervento 1D: Riqualificazione 

Area Rifugio La Sella - 

Soprana 

10.000,00 

Comune di Cavallirio 

Intervento 1E: Punto di 

appoggio presso Cascina 

Barbaglia Cavallirio 

15.000,00 

Comune di Roasio 

Intervento 1F: Nuovo 

spogliatoio presso area 

mercatale di Roasio 

15.000,00 

Comune di Masserano 

Intervento 1G: Realizzazione 

spogliatoio presso Parco 

Arcobaleno di Masserano 

15.000,00 

Comune di Gattinara 

Intervento 1H: Riqualificazione 

punto informativo presso il 

Palazzo municipale 

10.000,00 

Comune di Romagnano 
Intervento 1I: Nuovo punto 

informativo presso Villa Caccia 15.000,00 



Comune di Masserano 

Intervento 1L: Nuovo punto 

informativo presso il Palazzo 

dei Principi di Masserano 

15.000,00 

Comuni di Boca, Gattinara, Grignasco, 

Lozzolo, Masserano, Roasio, Romagnano  

Mezzana Mortigliengo, Sostegno, 

Valduggia 

Intervento 1M: Creazione di 

una rete di punti di percezione 

privilegiata del paesaggio 

 

27.000,00 

COMUNI DI GATTINARA, Boca, 

Brusnengo, Casapinta, Cavallirio, Curino, 

Grignasco, Lozzolo, Maggiora, 

Masserano, Mezzana Mortigliengo, Prato 

Sesia, Roasio, Romagnano, Soprana, 

Sostegno, Valduggia, Villa del Bosco 

Intervento 1N: Attivazione di 

servizi per la fruizione del 

territorio con mezzi pubblici 6.500,00 

COMUNI DI GATTINARA, Boca, 

Brusnengo, Casapinta, Cavallirio, Curino, 

Grignasco, Lozzolo, Maggiora, 

Masserano, Mezzana Mortigliengo, Prato 

Sesia, Roasio, Romagnano, Soprana, 

Sostegno, Valduggia, Villa del Bosco 

Intervento 2A. Creazione di un 

pacchetto turistico da integrare ed 

armonizzazione con le proposte 

già esistenti 
15.000,00 

Totale   

VISTO 

- che il comune di Gattinara è stato individuato come beneficiario per la presentazione  di una 

delle domande di aiuto del Piano di intervento del comparto BIVC riguardante gli interventi 

sopra riportati; 

- che il Comune di Prato Sesia nell’ambito della domanda di aiuto predisposta dal comune di 

Gattinara  risulta interessato da/dagli intervento/i descritto/i nel prospetto di cui sopra;   

- lo schema di protocollo preliminare di presentazione della domanda di finanziamento PSR 

2014-2020 MISURA 7 OPERAZIONE 7.5.1. REGIONE PIEMONTE , facente parte 

integrante e sostanziale del presente atto; 

Dato atto che con deliberazione G.C. n. 8 del 25.01.2016 è stato approvato il Piano Triennale 

Anticorruzione 2016-2018;  

 

Dato atto che in capo al responsabile del procedimento e ai titolari degli uffici competenti ad 

adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale non 

sussiste conflitto di interessi, neppure potenziale; 

 

Acquisito il  parere  favorevole  di   regolarità   tecnica, attestante   la   regolarità  e la correttezza 

dell’azione amministrativa, espresso dal Segretario Comunale, in relazione alle sue competenze, in 

mancanza di Responsabili di Servizio (artt. 49 c. 2, 97 c.4.b e 147 bis del T.U. n. 267/2000) per 

quanto concerne la regolarità tecnica; 

 

CON voti favorevoli unanimi espressi nei modi di legge 

 

D E L I B E R A 

- di aderire alla proposta del Comune di Gattinara  individuato  come beneficiario per la 

presentazione di una delle domande di aiuto comprese nel  Piano di intervento del comparto 

BIVC; 

- di  aderire al Piano di intervento  dell’area  del comparto BIVC  presentato da Unione 

Montana della Valle del Cervo La Bürsch individuato come Ente beneficiario capofila del 

Piano di comparto Generale; 



- di impegnarsi a cofinanziare la spesa per gli interventi di propria competenza; 

- di approvare lo schema del Protocollo d’intesa preliminare regolante i rapporti fra l’Ente 

Comune di Gattinara e i comuni di Boca, Brusnengo, Casapinta, Cavallirio, Curino, 

Grignasco, Lozzolo, Maggiora, Masserano, Mezzana Mortigliengo, Prato Sesia, Roasio, 

Romagnano Sesia, Soprana, Sostegno, Valduggia, Villa del Bosco per la presentazione della 

domanda di aiuto, costituente allegato di lettera A) al presente atto, per formarne parte 

integrante e sostanziale; 

- di dichiarare, con separata votazione unanime, la presente deliberazione immediatamente 

esecutiva ai sensi di legge, onde procedere con urgenza agli adempimenti successivi 



 ALLEGATO A) DELIBERAZIONE …... N.  …. DEL …… 

 

INTESA PRELIMINARE  PRESENTAZIONE DOMANDA  PER  FINANZIAMENTO PSR 2014-

2020 MISURA 7 OPERAZIONE 7.5.1. REGIONE PIEMONTE  

 

Comune di Gattinara (C.F…………….) con sede in C.so Valsesia 112 Gattinara. in persona del Presidente 

pro-tempore Sig. Baglione Daniele ,nato a Gattinara il 22/10/1979 e domiciliato per la carica presso l’Ente 

dallo stesso rappresentato; 

 

Comune di Boca (C.F………………..) con sede in …………….. via ………………  in persona del Sindaco 

pro-tempore Sig. …………….. ,nato a ………….. e domiciliato per la carica presso l’Ente dallo stesso 

rappresentato; 

 

Comune di Brusnengo (C.F………………..) con sede in …………….. via ………………  in persona del 

Sindaco pro-tempore Sig. …………….. ,nato a ………….. e domiciliato per la carica presso l’Ente dallo 

stesso rappresentato; 

 

Comune di Casapinta (C.F………………..) con sede in …………….. via ………………  in persona del 

Sindaco pro-tempore Sig. …………….. ,nato a ………….. e domiciliato per la carica presso l’Ente dallo 

stesso rappresentato; 

 

Comune di Cavallirio (C.F………………..) con sede in …………….. via ………………  in persona del 

Sindaco pro-tempore Sig. …………….. ,nato a ………….. e domiciliato per la carica presso l’Ente dallo 

stesso rappresentato; 

 

Comune di Curino (C.F………………..) con sede in …………….. via ………………  in persona del 

Sindaco pro-tempore Sig. …………….. ,nato a ………….. e domiciliato per la carica presso l’Ente dallo 

stesso rappresentato; 

 

Comune di Grignasco (C.F………………..) con sede in …………….. via ………………  in persona del 

Sindaco pro-tempore Sig. …………….. ,nato a ………….. e domiciliato per la carica presso l’Ente dallo 

stesso rappresentato 

 

Comune di Lozzolo (C.F………………..) con sede in …………….. via ………………  in persona del 

Sindaco pro-tempore Sig. …………….. ,nato a ………….. e domiciliato per la carica presso l’Ente dallo 

stesso rappresentato; 

 

Comune di Maggiora (C.F………………..) con sede in …………….. via ………………  in persona del 

Sindaco pro-tempore Sig. …………….. ,nato a ………….. e domiciliato per la carica presso l’Ente dallo 

stesso rappresentato; 

 

Comune di Masserano (C.F………………..) con sede in …………….. via ………………  in persona del 

Sindaco pro-tempore Sig. …………….. ,nato a ………….. e domiciliato per la carica presso l’Ente dallo 

stesso rappresentato 

 

Comune di Mezzana Mortigliengo (C.F………………..) con sede in …………….. via ………………  in 

persona del Sindaco pro-tempore Sig. …………….. ,nato a ………….. e domiciliato per la carica presso 

l’Ente dallo stesso rappresentato; 

 

Comune di Prato Sesia (C.F………………..) con sede in …………….. via ………………  in persona del 

Sindaco pro-tempore Sig. …………….. ,nato a ………….. e domiciliato per la carica presso l’Ente dallo 

stesso rappresentato; 

 

Comune di Roasio (C.F………………..) con sede in …………….. via ………………  in persona del 

Sindaco pro-tempore Sig. …………….. ,nato a ………….. e domiciliato per la carica presso l’Ente dallo 

stesso rappresentato 

 

Comune di Romagnano Sesia (C.F………………..) con sede in …………….. via ………………  in 

persona del Sindaco pro-tempore Sig. …………….. ,nato a ………….. e domiciliato per la carica presso 

l’Ente dallo stesso rappresentato; 



 

Comune di Soprana (C.F………………..) con sede in …………….. via ………………  in persona del 

Sindaco pro-tempore Sig. …………….. ,nato a ………….. e domiciliato per la carica presso l’Ente dallo 

stesso rappresentato; 

 

Comune di Sostegno (C.F………………..) con sede in …………….. via ………………  in persona del 

Sindaco pro-tempore Sig. …………….. ,nato a ………….. e domiciliato per la carica presso l’Ente dallo 

stesso rappresentato 

 

Comune di Valduggia (C.F………………..) con sede in …………….. via ………………  in persona del 

Sindaco pro-tempore Sig. …………….. ,nato a ………….. e domiciliato per la carica presso l’Ente dallo 

stesso rappresentato; 

 

Comune di Villa del Bosco (C.F………………..) con sede in …………….. via ………………  in persona 

del Sindaco pro-tempore Sig. …………….. ,nato a ………….. e domiciliato per la carica presso l’Ente dallo 

stesso rappresentato; 

 

SI PREMETTE: 

- Che il Comune di Gattinara, il Comune di Boca, il Comune di Brusnengo, il Comune di Casapinta, il 

Comune di Cavallirio, il Comune di Curino, il Comune di Grignasco, il Comune di Lozzolo, il Comune 

di Maggiora, il Comune di Masserano, il Comune di Mezzana Mortigliengo, il Comune di Prato Sesia, 

il Comune di Roasio, il Comune di Romagnano Sesia, il Comune di Soprana, il Comune di Sostegno, il 

Comune di Valduggia, il Comune di Villa del Bosco convengono circa l’opportunità di avviare opere di 

miglioramento delle infrastrutture turistiche e ricreative su piccola scala e il potenziamento della relativa 

informazione turistica a supporto della fruizione outdoor estiva ed invernale; 

- Che le iniziative sono il punto di partenza per lo sviluppo di un sistema di crescita del territorio e rientrano 

nei finanziamenti previsti nel PSR 2014-2020 della Regione Piemonte  in particolare nella Misura 7 

operazione 7.5.1;  

- Che l’Ente Comune di Gattinara intende aderire al bando come beneficiario presentando uno dei 

progetti del Piano d’intervento  del comparto BIVC riguardante vari interventi sul Territorio  ed 

aventi come filo conduttore il miglioramento e il completamento delle direttrici di interconnessione 

del territorio del comparto al sistema della Rete ciclabile di interesse Regionale (Grande traversata 

Biellese, Ciclovia della Valsesia, Via Francigena, Pedemontana, Alta via dell’Anfiteatro Morenico 

di Ivrea, Tracciolino); 

- Che gli stessi Enti concordano circa l’opportunità, al fine di acquisire la disponibilità delle risorse 

finanziarie necessarie per la concreta attuazione dell’iniziativa in parola, di presentare un piano di intervento 

unitario a valere nella Misura 7 operazione 7.5.1. del PSR 2014-2020 in cui sono previste contribuzioni 

finalizzate ad interventi di creazione e miglioramento di interventi fruibili a piedi, in bicicletta e a cavallo e 

altre infrastrutture turistiche a servizio dell’outdoor; 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE: 

Il Comune di Gattinara  e i Comuni di Boca, Brusnengo, Casapinta, Cavallirio, Curino, 

Grignasco, Lozzolo, Maggiora, Masserano, Mezzana Mortigliengo, Prato Sesia, Roasio, 

Romagnano Sesia, Soprana, Sostegno, Valduggia, Villa del Bosco intendono avviare in modo 

condiviso e unitario, opere di miglioramento delle infrastrutture turistiche e ricreative su piccola scala e il 

potenziamento della relativa informazione turistica a supporto della fruizione outdoor estiva ed invernale. 

 

Ritengono indispensabile acquisire adeguate risorse finanziarie necessarie per poter dare attuazione agli 

intendimenti indicati. 

 

Individuano concordemente nell’ individuare il Comune di Gattinara come beneficiario che aderisce al 

bando presentando uno dei progetti del Piano d’intervento BIVC riguardante vari interventi sul Territorio dei 

Comuni di Boca, Brusnengo, Casapinta, Cavallirio, Curino, Grignasco, Lozzolo, Maggiora, 

Masserano, Mezzana Mortigliengo, Prato Sesia, Roasio, Romagnano Sesia, Soprana, Sostegno, 

Valduggia, Villa del Bosco ; 

 



Le Parti contraenti , nel caso del buon esito della domanda di contributo di che trattasi, s’impegnano a 

formalizzare mediante Convenzione da approvarsi da parte dei rispettivi Organi competenti la precisa 

definizione delle modalità gestionali, delle relative tempistiche e dei relativi cofinanziamenti  nell’attuazione 

degli interventi sopra riportati. 

 

Le Parti contraenti , consapevoli dell’imminente scadenza del termine di presentazione del Dossier di 

candidatura s’impegnano a compartecipare con la massima disponibilità e collaborazione, sottolineando che 

mancando tale collaborazione non potrà essere garantita la realizzazione completa della domanda di 

finanziamento in parola. 

 

LETTO CONFERMATO E SOTTOSCRITTO 

 

Comune di Gattinara     _______________________ 

 

Comune di Boca              _______________________ 

Comune di Brusnengo   _____________________ 

Comune di Casapinta  _____________________ 

Comune di Cavallirio   _____________________ 

Comune di Curino   _____________________ 

Comune di Grignasco  _______________________ 

Comune di Lozzolo   ______________________ 

Comune di Maggiora   ________________________ 

Comune di Masserano  ________________________ 

Comune di Mezzana Mortigliengo  _______________________ 

Comune di Prato Sesia  ________________________ 

Comune di Roasio        ___________________________ 

Comune di Romagnano Sesia  __________________ 

Comune di Soprana   __________________________ 

Comune di Sostegno   ___________________________ 

Comune di Valduggia  __________________________ 

Comune di Villa del Bosco  ___________________________ 



Letto, approvato e sottoscritto 

 

         IL PRESIDENTE                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

       F.to   Luca Manuelli                                                          F.to    Dr. Michele Regis Milano  

_______________________                                                 ___________________________ 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 

Il sottoscritto Segretario certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata ed affissa 

all’Albo Pretorio il         27.04.2016                         e per 15gg. consecutivi. 

 

dalla Sede Municipale, 27.04.2016                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                F.to     Dr.Michele Regis Milano 
 

 

Per copia conforme all’originale, per  uso amministrativo. 

 

Dalla Sede Municipale, 27.04.2016                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

     Dr.Michele Regis Milano 
 

 

 

ESECUTIVITA’ 

 

Il sottoscritto Segretario comunale attesta che: 

 

□ la presente deliberazione, è divenuta esecutiva il ______________________ decorsi dieci 

giorni dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267). 

 

□ la presente deliberazione è immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 

4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

Dalla Sede Municipale, _________________                             IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 

 


